HOLY SEE PRESS OFFICE BUREAU DE PRESSE DU SAINT-SIÈGE PRESSEAMT DES HEILIGEN STUHLS
OFICINA DE PRENSA DE LA SANTA SEDE SALA DE IMPRENSA DA SANTA SÉ
BIURO PRASOWE STOLICY APOSTOLSKIEJ دار الصحافة التابعة للكرسي الرسولي

N. 0673

Giovedì 25.09.2025

Sommario:

- **♦** Le Udienze
- ♦ Avviso di Conferenza Stampa

♦ Le Udienze

Il Santo Padre ha ricevuto questa mattina in Udienza:

- S.E. Mons. Andrés Gabriel Ferrada Moreira, Arcivescovo tit. di Tiburnia, Segretario del Dicastero per il Clero;
- Em.mo Card. Paulo Cezar Costa, Arcivescovo di Brasília (Brasile);
- S.E. Mons. Antonio Santarsiero Rosa, O.S.I., Vescovo di Huacho (Perù);
- Padre Roberto Pasolini, O.F.M. Cap., Predicatore della Casa Pontificia;
- Collegio degli Scrittori de "La Civiltà Cattolica".

[01195-IT.01]

♦ Avviso di Conferenza Stampa

Si avvisano i giornalisti accreditati che, martedì 30 settembre 2025, alle ore 13.00, presso la Sala Stampa della

Santa Sede, avrà luogo la Conferenza Stampa di presentazione della conferenza internazionale "Raising Hope for Climate Justice", promossa dal Movimento Laudato Si' in collaborazione con vari partner ecclesiali e istituzionali, in occasione del X anniversario dell'enciclica Laudato Si' di Papa Francesco.

Interverranno:

- **Em.mo Card. Jaime Spengler O.F.M.**, Arcivescovo di Porto Alegre, Presidente della Conferenza Episcopale del Brasile e del CELAM;
- Dott.ssa Lorna Gold, Direttrice Esecutiva del Movimento Laudato Si';
- Sr. Alessandra Smerilli F.M.A., Segretaria del Dicastero per il Servizio dello Sviluppo Umano Integrale;
- **On. Arnold Schwarzenegger**, già Governatore della California e Presidente della Schwarzenegger Climate Initiative:
- Honourable Dr. Maina Talia. Ministro degli Affari Interni, dei Cambiamenti Climatici e dell'Ambiente di Tuvalu.

La Conferenza Stampa verrà trasmessa in diretta *streaming* in lingua originale sul canale Youtube di *Vatican News*, collegandosi al sito https://www.youtube.com/c/VaticanNews.

Partecipazione da remoto

I giornalisti e gli operatori media che intendono partecipare alla Conferenza Stampa da remoto, devono inviare richiesta, entro due ore dall'evento, attraverso il Sistema di accreditamento online della Sala Stampa della Santa Sede, all'indirizzo https://press.vatican.va/accreditamenti, selezionando l'evento: *CS Conferenza internazionale "Raising Hope for Climate Justice"*.

In fase di richiesta, occorrerà selezionare l'opzione "Sì" nel box "Partecipazione da remoto".

I giornalisti e gli operatori media ammessi riceveranno conferma di partecipazione attraverso il Sistema di accreditamento online e, contestualmente, il link per accedere alla piattaforma virtuale e partecipare attivamente alla Conferenza Stampa, con la possibilità di porre domande.

Partecipazione in presenza

I giornalisti e gli operatori media che intendono partecipare alla Conferenza Stampa in presenza, devono inviare richiesta, entro 24 ore dall'evento, attraverso il Sistema di accreditamento online della Sala Stampa della Santa Sede, all'indirizzo https://press.vatican.va/accreditamenti, selezionando l'evento: *CS Conferenza internazionale "Raising Hope for Climate Justice"*.

I giornalisti e gli operatori media ammessi riceveranno conferma di partecipazione attraverso il Sistema di accreditamento online.

Traduzione simultanea

Sia collegandosi ai rispettivi canali linguistici Youtube di *Vatican News* che utilizzando la piattaforma virtuale di partecipazione indicata nel paragrafo "Partecipazione da remoto" è possibile accedere ai canali di traduzione simultanea e ascoltare la Conferenza Stampa in **italiano**, in **francese**, in **inglese**, in **spagnolo** e in **portoghese**.

La traduzione simultanea è fruibile anche per quanti saranno presenti presso la Sala Stampa della Santa Sede.

* * *

I giornalisti e gli operatori media accreditati per la Conferenza Stampa sono invitati a presentarsi 30 minuti prima rispetto all'orario di inizio.

[01194-IT.01] [Testo originale: Italiano]

[B0673-XX.01]